¹ Lib. divers. Bullar. Ms. arch. Val. — ² Henr. Instil. inquis. advers. Pikard.

butionum et officiorum decentissime sit ornatum, si vinculo concordiae sit unitum, si in pace etiam guerrarum tempore cum exteris manet in se quietum, si divitiis et honoribus sit copiosum, si in expugnatione manet insuperabile et fortissimum, si in optimis virtutibus et consuetudinibus manet regulatum, si regem habet nobilem et virtutibus clarum, ac multis nobilibus principibus et baronibus populatum, si semper sit permansurum et durabile perpetuum. Ideo cum ista inveniantur in Romana Ecclesia, minime autem in aliorum perfidorum conventiculis, certe id regnum gloriosum existit et sanctum.

27. « Secundus (nempe Pikardorum error) quod Christus nullum aliud caput præter semetipsum voluit habere super Ecclesiam, unde nec Petrum in suum vicarium habere voluit ». Evincit hunc errorem Henricus ex verbis Christi: *Tibi dabo claves*; ac probat fuisse ex quatuor capitibus militantem Ecclesiam debere habere unum caput uniforme, quod versetur cum hominibus, nempe ex unitate fidei, ex unitate Ecclesiae, ex unione membrorum, ex veteris Legis impletione, solvitque argutias hæreticorum hac distinctione, quod Christus sit caput Ecclesiae primum, papa vero secundarium.

28. « Tertius (nempe error) quod papatus in Romana Ecclesia originem accepit ex Constantini donatione et non ex Christi institutione ». Confutatus est ab Henrico ampliori tractatu, cujus hic est index: « Quod Petrus fuerit a Christo electus in papam, id est, in patrem patrum: probatur ex septem Scripturæ passibus. Item declarat, quod cæteri Apostoli cum Petro fuerunt sacerdotes æqualiter ordinati, non autem episcopi aequaliter, sed sub Petro. Matthias etiam fuit non a Christo immediate, sed a Petro sacerdos et episcopus ordinatus. Item declaratur, quod triplici ex causa Christus noluit Petrum in suum vicarium instituere ante suam passionem, sed post suam resurrectionem.

29. « Quartus (nimirum error) quod cum doctrina Evangelica omnibus statutis humanis sit præferenda, ideo statuta Romanæ Ecclesiae in canonibus et legibus non sunt suscipienda ». Ad hæc ostendit Henricus licet doctrina Evangelica sit statutis humanis præferenda, tamen quædam statuta alia ex lege Evangelica derivata esse, non lamen vana, sed necessaria ob varios casus humanos, nec legem Evangelicam observari posse sine canonum statutis, cum Ecclesiae potestas debeat esse ordinata ad populi correctionem cum delinquit, et regimen cum recte agit, secundo ad controversiarum decisionem: « Quare Augustinus in illud Matthæi xvi: *Tibi dabo claves regni cælorum*, quod Christus unum solum caput voluit esse in tota Ecclesia, ad quod diversa membra recurrerent, si forte ab invicem dissentirent. Tertio propter fidei